ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.12.2014                                                                                                                     № 29
с. Топчиха

Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.
Глава района                                                                                              Е.В. Лунько
Утвержден

решением районного Совета депутатов от 26.12.2014 № 29
Порядок

заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края (далее – район) и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края (далее - поселение) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.

1.2. Органы местного самоуправления района и поселения вправе между собой заключать Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Соглашение) за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования, передающего осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
1.3. При заключении Соглашений (типовая форма прилагается) органы местного самоуправления района и поселений руководствуются настоящим Порядком.

1.4. Соглашения могут заключаться для передачи осуществления одного  или нескольких полномочий, предусмотренных указанным выше Федеральным законом.

1.5. Передача имущества для осуществления переданных полномочий осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации по договору безвозмездного пользования.

2. Порядок заключения Соглашения

2.1. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения могут органы местного самоуправления района либо органы местного самоуправления поселений.

2.2. Соглашения должны быть заключены до внесения проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год на рассмотрение представительного органа. В исключительных случаях допускается заключение соглашений в течение года, при этом производится корректировка соответствующего бюджета.
2.3. Представительный орган муниципального образования, инициировавшего передачу осуществления части полномочий, принимает решение о предложении органам местного самоуправления муниципального образования заключения Соглашения и направляет принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления соответствующего муниципального образования.

2.4. При рассмотрении предложения о заключении Соглашения представительным органом соответствующего муниципального образования принимается одно из следующих решений:

- рекомендовать администрации соответствующего муниципального образования заключить Соглашение
- отклонить предложение соответствующего органа местного самоуправления о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.5. Принятое решение, указанное в пункте 2.4. настоящего Порядка, в 10-дневный срок направляется представительному органу, направившему инициативу.
2.6. Соглашение подписывается главами администраций (должностными лицами, возглавляющими администрацию) муниципальных образований района и сельского поселения, после чего в 7-дневный срок направляется в представительные органы соответствующих муниципальных образований для согласования.
3. Требования к содержанию Соглашения

3.1. В Соглашении указываются:

3.1.1. Наименование Соглашения, дата и место заключения Соглашения.

3.1.2. Наименование органов местного самоуправления, между которыми заключается Соглашение, наименование должностей, фамилии, имена, отчества должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных органов местного самоуправления.

3.1.3. Предмет (перечень вопросов местного значения, по которым передано осуществление полномочий).

3.1.4. Обязанности и права сторон.

3.1.5. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий.

3.1.6. Контроль за исполнением осуществления полномочий.

3.1.7. Срок, на который заключается Соглашение, не превышающий срок полномочий представительных органов, его заключивших.

3.1.8. Дата вступления Соглашения в силу.

3.1.9. Положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного.

3.1.10. Сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.1.11. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения.

3.1.12. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

4. Прекращение действия Соглашения

4.1. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено, или по обоюдному решению органов местного самоуправления района и поселения.

4.2. В случае неисполнения условий Соглашения оно может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.

Приложение

к Порядку заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края

	СОГЛАСОВАНО

Глава муниципального образования Топчихинский район __________________ ФИО
(подпись)
	СОГЛАСОВАНО

Глава муниципального образования ____________________ сельсовет

__________________ ФИО
(подпись)

ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ № ____

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования ________________ в бюджет муниципального образования ________________ в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
с. Топчиха                                                                                        __________ 20___

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Топчихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Топчихинского района Алтайского края утвержденным решением районного Совета депутатов от ______ №____, решением _________________________________________ от

                    (наименование представительного органа муниципального образования, инициирующего заключение соглашения)

__________ №____ «________________________________________________»,

                                                                                     (наименование решения)

решением _________________________________________________________ от

              (наименование представительного органа муниципального образования, давшего согласие на заключение соглашения)

__________ №____ «_________________________________________________»,

                                                                                     (наименование решения)

Администрация ______________________, именуемая в дальнейшем - «Сторона 1», в лице главы Администрации ____________________________________________________________________,

(ФИО)

действующего на основании Устава муниципального образования ______________________________________ Алтайского края с одной стороны, и Администрация __________________, именуемая в дальнейшем - «Сторона 2», в лице главы Администрации _______________________________________,

                                          (ФИО)

действующего на основании Устава муниципального образования __________________________________________________ Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - полномочия) согласно Приложению к настоящему Соглашению и их юридическое сопровождение за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального образования __________________________ (далее – бюджет Стороны 1) в бюджет муниципального образования __________________________ (далее – бюджет Стороны 2).

1.2. Осуществление полномочий осуществляется за счет субвенций, передаваемых из бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2.

1.3. Объем субвенций, необходимый  для осуществления полномочий, утверждается решением ______________________________________________ о

                                                                                                   (наименование представительного органа)

бюджете на очередной финансовый год по согласованию с Администрацией ________________________________.

1.4. Перечисление субвенций из бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2 осуществляется по следующим реквизитам: _____________________________

____________________________________________________________________.

1.5. Сторона 2 не вправе использовать финансовые средства, выделяемые для осуществления полномочий, на другие цели.

1.6. Сторона 2 имеет право дополнительно использовать собственные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.

1.7. Организация осуществления полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Сторона 1 имеет право:

2.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае неисполнения Стороной 2 взятых на себя обязательств;

2.1.2.  получать от Стороны 2 информацию о реализации Соглашения;

2.1.3. осуществлять контроль за деятельностью Стороны 2 в пределах Соглашения в формах и порядке, установленных действующим законодательством.

2.2. Сторона 1 обязана:

2.2.1. перечислять субвенции;

2.2.2. по запросу Стороны 2 предоставлять сведения и документы, необходимые для исполнения Соглашения.

2.3. Сторона 2 имеет право:

2.3.1. запрашивать у Стороны 1 сведения и документы, необходимые для исполнения Соглашения;

2.3.2. приостанавливать осуществление полномочий в случае нарушения Стороной 1 сроков и размеров перечисления субвенций из  бюджета Стороны 1.

2.3.3. требовать возмещения понесенных затрат при неисполнении финансовых обязательств Стороной 1.

2.4. Сторона 2 обязана:

2.4.1. обеспечивать осуществление полномочий;

2.4.2. предоставлять отчеты об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в сроки, установленные для предоставления бюджетной отчетности.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. В случае расторжения настоящего Соглашения по основаниям подпункта «б» пункта 4.1.2. Сторона 2 обязана в месячный срок вернуть   средства, предназначенные для осуществления полномочий, в бюджет Стороны 1.

4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ

СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:

4.1.1. Обоюдное согласие Сторон;

4.1.2. Решение судебных органов:

а) при невыполнении обязательств Стороны 1 по финансированию осуществления полномочий;

б) при ненадлежащем осуществлении полномочий Стороной 2.

4.2. Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

4.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на  предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок   указанный в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на один год. Указанный срок исчисляется с ____________ года.

5.2. В случае если ни одна из Сторон заблаговременно в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Соглашения не заявит о прекращении настоящего Соглашения, данное Соглашение считается продленным (пролонгированным) на очередной календарный год, но не более чем на срок полномочий представительного органа, рекомендовавшего заключить Соглашение.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, в связи с ним, или вытекающие из него - разрешаются путем обязательных переговоров между Сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров данные споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке по заявлению заинтересованной в этом Стороны.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Копия Соглашения находится в представительных органах, согласовавших настоящее Соглашение.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, заключаемыми в порядке, установленном решением районного Совета депутатов от ________ №____.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Сторона 1

Адрес:

Реквизиты:

________________/_________

	Сторона 2

Адрес:

Реквизиты:

________________/__________

Приложение

к Соглашению №____

от _________________ 20____

Перечень вопросов местного значения, по которым передано осуществление полномочий
Администрация ________________________ осуществляет на территории муниципального образования ________________________________ полномочия по решению следующих вопросов местного значения:

1.1.____________________________________________________________;

1,2. ___________________________________________________________;

…